
事 務 連 絡  

令和５年６月１９日  

 

関 係 各 位 

 

川崎市健康福祉局総合リハビリテーション推進センター企画・連携推進課長  

 

 

障害者の災害時個別避難計画に関する説明動画について（周知） 

 

 

川崎市では、令和元年１０月に発生した台風１９号により甚大な被害を受けたことを踏まえ、避難行

動に支援が必要な避難行動要支援者に対して、平時から生活面で関わりのある相談支援専門員等が災害

時における具体的な避難方法の検討や、避難先での配慮事項などについて、本人や家族と一緒に考えな

がら、災害時の避難に関する個別避難計画の作成支援を行う、障害者の災害時個別避難計画の制度を令

和４年１月に開始しました。 

その後、制度開始後１年が経過し、皆様の御協力のもとで、作成された個別避難計画の内容や、作成

支援を実施した際に把握した課題等を踏まえ、個別避難計画作成業務の手引きと個別避難計画の様式に

ついての改訂を令和５年３月末に行いました。 

この度、改定後の「災害時個別避難計画作成業務の手引き」や様式に基づき、作成に向けた説明動画

を一部公開いたしました。 

つきましては、関係機関職員にぜひ御視聴いただき、障害者の災害時個別避難計画作成に向けた参考

としていただきたく存じます。 

また、各関係機関におかれましては、関係職員の説明動画視聴等に御配慮をいただきますようお願い

申し上げます。 

 

１ 御視聴いただくにあたっての注意事項 

説明動画の御視聴にあたっては、下記の注意事項をお読みいただき、遵守いただきますようお願いい

たします。 

（１） 説明動画の録音・録画等は行わないでください。 

（２） 説明動画ダウンロード先の URL等について、第三者等に提供しないでください。 

 

２ 関係資料のダウンロードについて 

動画は、資料「災害時個別避難計画作成業務の手引き」の内容を解説するものとなっています。事前

に下記 URLから資料をダウンロードいただき、各自お手元に準備いただいた後、御視聴ください。 

障害福祉情報サービスかながわ → 書式ライブラリ → ３．川崎市からのお知らせ 

→ １３．相談支援事業関係 → 災害時個別避難計画手引き及び様式の改訂について 

https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?download=13862 

  

https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?download=13862


３ 動画の視聴先について 

説明動画の URLは下記のとおりとなります。 

https://drive.google.com/drive/folders/1xK6aDyEo_-s2FnsTPvbeBEA_I1mNRn6Z?usp=share_link 

 

４ その他 

動画の内容につきましては、今後変更及び追加する可能性があります。その場合は、追って御連絡さ

せていただきます。その際、「障害福祉情報サービスかながわ」のメール配信機能を用いて、配信いたし

ます。メールアドレスの登録が未登録の事業所におかれましては、メールアドレスの登録をお願いいた

します。なお、登録方法につきましては、以下を御参照ください。 

障害福祉情報サービスかながわ → 「書式ライブラリ」 

→ 「10.利用マニュアル・振興会からのお知らせ等」 → 「操作マニュアル」 

→ 「事業者管理操作マニュアル」（特に p.11～13） 

https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?download=11784 

 

５ 問合せ先 

（災害時等の危機管理に関すること） 

川崎市健康福祉局危機管理担当 

電 話 ０４４－２００－０７８４ 

ＦＡＸ ０４４－２００－３９２５ 

 

（障害者の災害時個別避難計画に関すること） 

川崎市役所健康福祉局障害保健福祉部障害計画課 

電 話 ０４４－２００－０８７１ 

ＦＡＸ ０４４－２００－３９３２ 

 

（動画配信について） 

川崎市役所健康福祉局総合リハビリテーション推進センター企画・連携推進課 

電 話 ０４４－２００－３１９７ 

ＦＡＸ ０４４－２００－３９７４ 

https://drive.google.com/drive/folders/1xK6aDyEo_-s2FnsTPvbeBEA_I1mNRn6Z?usp=share_link
https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?download=11784

